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Indledning  

 
I arbejdet med børns forståelser kan inddragelse af billedkunst være yderst relevant, da billeder vil 

optræde som æstetiske udtryk. Disse æstetiske udtryk vil for børnene gøre det muligt at møde 

forskellige forståelser af verden (Nabe-Nielsen, 2019, s. 151). Derfor vil billeder også være relevante 

at inddrage i danskundervisning med læsning af tekster, da de netop vil bidrage med en ekstra 

dimension til børnenes forståelser. Dette betyder dog ikke, at der er en udtryksform der nødvendigvis 

er bedre end en anden. Billedet vil ofte have en mere kompleks relation til teksten og kan dermed 

både udfylde tomme huller i fortællingen ligesom billederne kan fremhæve elementer der ellers er 

underspillede i teksten (Nabe-Nielsen, 2019, s. 152-153). I arbejdet med billedbøger i skolen kan det 

være brugbart at tage udgangspunkt i en filosofisk læringsproces. Her vil det være muligt at arbejde 

både fænomenologisk med eleverne, da samtalen om billederne her vil tage udgangspunkt i hvad 

eleverne helt konkret ser på billedet. Men der vil dertil også kunne arbejdes hermeneutisk med 

billederne, da eleverne gennem samtale om billederne her vil komme ind på deres forforståelser og 

antagelser om hvad billederne de ser, kan betyde for teksten (Nabe-Nielsen, 2019, s. 156). Når man 

arbejder med billedbøger kan billederne og teksten enten komplementere hinanden eller være 

modstridende (Eskebæk Larsen, 2022, s. 115-116). 

Hvordan billeder og tekst passer sammen, kan have stor betydning for læserens forståelse af teksten 

og derfor ønsker jeg med udgangspunkt i ovenstående viden om børns læsning, at undersøge, hvordan 

man kan have fokus på forestillingsevnen gennem arbejdet med billedbøger og samtidig opfylde flere 

af danskfagets Fælles mål. I denne opgave vil jeg tage udgangspunkt i billedbogen Ønskekuglen af 

Mette Vedsø. Med opgaven sigter jeg derfor efter at kunne besvare følgende problemformulering. 

 

Hvordan planlægges, gennemføres og evalueres danskundervisning på mellemtrinnet, der har fokus 

på forestillingsevnen gennem brug af billedbøger? 

 

For at kunne få adgang til elevernes forestillingsevne vil jeg i mit undervisningsforløb inddrage 

forskellige aktiviteter, hvor eleverne skal tolke på stemningen i bogen og herefter bruge deres 

kreativitet. På denne måde forestiller jeg mig, at jeg vil kunne se, hvordan eleverne forstår og tolker 

på bogens handling mens de samtidig skal bruge deres kreativitet til at videreformidle denne 

forståelse og tolkning 
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Undersøgelsesspørgsmålets relevans 

Relevans for Folkeskolens formål  
 

”Stk. 2. Folkeskolen skal udvikle arbejdsmetoder og skabe rammer for oplevelse, 

fordybelse og virkelyst, så eleverne udvikler erkendelse og fantasi og får tillid til egne 

muligheder og baggrund for at tage stilling og handle.” 

 

Når man læser Folkeskolens formål igennem, så henvender mit undersøgelsesspørgsmål sig til stk. 2. 

Her beskrives det, hvordan folkeskolen skal være i stand til at udvikle undervisning som vil give 

eleverne mulighed for oplevelse og fordybelse samt give eleverne virkelyst og udvikle deres 

erkendelse og fantasi. Dermed vil det ud fra stk. 2 være yderst relevant som lære at søge at opbygge 

en undervisning, som vil vække elevernes nysgerrighed og give dem mulighed for at udfolde sig 

kreativt gennem læringen. Dette kan blandt andet gøres gennem en filosofisk billedsamtale, hvor 

samtalen vil gå udover de skrevne ord i teksten og i stedet se på, hvad et billede videre kan fortælle 

os om det læste og hvilke stemninger billedet giver til teksten (Nabe-Nielsen, 2019, s. 156-158). I mit 

undersøgelsesspørgsmål vil jeg undersøge børns forestillingsevne gennem læsning af billedbogen 

Ønskekuglen af Mette Vedsø. Her har mit udgangspunkt været, at børnene skal møde en litteratur der 

godt må skubbe lidt til dem og inddrage nogle til tider ubehagelige eller triste tematikker, da børn har 

godt af ikke altid kun at møde det søde og hyggelige. Netop dette kommer Martin Blok Johansen også 

ind på, nemlig vigtigheden i, at børn møder en litteratur der hensætter dem i fremmedheden og i 

anderledesheden (Blok Johansen, 2019, s. 63).  

 

Relevans for undervisningsfaget dansk  

 
I Børne- og Undervisningsministeriets faghæfte for faget dansk beskrives i de fælles mål efter 4. 

klasse nogle færdigheds- og vidensmål som eleverne skal leve op til. I fælles Målene fremgår det 

blandt andet, at eleverne skal være i stand til at ”… gengive sin forestilling om tekstens situationer 

og sammenhænge.” og ”… udtrykke sig kreativt og eksperimenterende.” (Børne- og 

Undervisningsministeriet, 2019). Ud fra disse mål er min undersøgelse relevant, da min undersøgelse 

lægger op til, at eleverne skal arbejde kreativt og eksperimenterende med tekstens situationer og 

visualisere dette digitalt.  

Mit undersøgelsesspørgsmål er derfor relevant for følgende specifikke mål: 

• Eleven kan gengive sin forestilling om tekstens situationer og sammenhænge. 
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• Eleven har viden om visualiseringsformer 

• Eleven kan udtrykke sig kreativt og eksperimenterende 

• Eleven kan dramatisere litteratur og andre æstetiske tekster gennem oplæsning og tegning 

For at gøre målene mere forståelige for eleverne vil jeg omformulere dem til, at fortælle eleverne, at 

når forløbet er slut, så skal de kunne gengive det de forestiller sig om teksten. De skal kunne 

udtrykke sig med deres kreativitet gennem tegninger og arbejde med Wevideo. Til sidst vil jeg 

præsentere for eleverne, at jeg forventer de kan gøre teksten levende gennem oplæsning og brug af 

musik og lydeffekter.   

 

Planlægning af undervisning  

Da eleverne i den klasse jeg er i praktik i skulle opstarte et forløb med to billedbøger og deres lærer 

hørte, at min undersøgelse omhandler brugen af billedbøger, fik jeg frie tøjler til at styre forløbet med 

den ene af de to billedbøger i min blokpraktik. Dette har givet mig mulighed for at planlægge 

undervisning og aktiviteter til 12 dansklektioner i en fjerdeklasse. Gennem planlægningen af min 

undervisning har mit fokus været på Louise Nabe- Nielsens tanker om filosofiske billedsamtaler, hvor 

man gennem læsning og billeder når til en dybere forståelse af en teksthandling (Nabe-Nielsen, 2019, 

s. 151-158). Hertil har jeg også dykket ned i Grib Litteraturen og fra denne bog udvalgt forskellige 

aktiviteter til bogen. Eleverne skal blandt andet starte med aktiviteten Smag på ord, hvor eleverne vil 

få et bredere kendskab til nogle af de ord der går igen i den billedbog de efterfølgende skal læse 

(Henkel, Frydensbjerg, Michaelsen, Jacobsen, & Simonsen, 2020, s. 40). Eleverne skal også arbejde 

med aktiviteten LitteraOPogNEDtur fra Grib Litteraturen. Denne aktivitet vil hjælpe eleverne til at 

indleve sig i hovedpersonens følelser og give dem et klart billede på, hvordan stemningen er i de 

forskellige scener. Gennem LitteraOPogNEDtur vil eleverne også blive klogere på hovedpersonens 

udvikling i fortællingen (Henkel, Frydensbjerg, Michaelsen, Jacobsen, & Simonsen, 2020, s. 74). Den 

sidste aktivitet jeg har valgt fra Grib Litteraturen er aktiviteten Lytteratur, hvor eleverne i grupper 

skal udarbejde et hørespil via brugen af digitale værktøjer. Med denne aktivitet skal eleverne 

genskabe, tolke og leve sig ind i fortællingen ved at omforme udtryksformen fra billedbog til lydfil. 

Eleverne vil derfor skulle arbejde tekstnært for at undersøge stemningen og samtidige videregive 

denne stemning i et nyt format gennem højtlæsning, lydeffekter og musik (Henkel, Frydensbjerg, 

Michaelsen, Jacobsen, & Simonsen, 2020, s. 82).  Formålet med denne opbygning af undervisningen 

er at eleverne først skal få en god forståelse af bogens handling og temaer for derefter at give sig i 
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kast med kreativt at omforme formatet fra billedbog til lydfil. Dette gør jeg for at se nærmere på, 

hvordan eleverne bruger deres kreativitet og forestillingsevne til at videreformidle tekstens stemning. 

Hertil bliver det også interessant at se på om de forskellige grupper i klassen opfanger den samme 

stemning eller om der vil være variationer i tolkningerne af bogen. Eleverne slutter af med at skrive 

en vurdering af bogen, hvor de skal komme omkring hvem bogen henvender sig til, hvad temaet er. 

Efterfølgende skal eleverne lave deres egen ønskeseddel. Den endelige lektionsplan og dertil kort 

evaluering over alle aktiviteter kan læses i bilag 1.  

Ud fra mit undersøgelsesspørgsmål ønsker jeg at undersøge elevernes forestillingsevne i arbejdet med 

en billedbog. Dette ønsker jeg ud fra flere vinkler om billedbøgers opbygning og børns læsning af 

litteratur. Forløbet vil være med til at give eleverne en viden om billedbogens opbygning og 

billedbogen som genre. Dette gennem læring om opbygningen af siderne i billedbøger (Eskebæk 

Larsen, 2022, s. 49-71), samt viden om hvordan billeder i en billedbog kan være symmetriske, 

komplementerende eller kontrapunktiske (Eskebæk Larsen, 2022, s. 115-116). Med denne viden vil 

eleverne derfor være klædt på til at dykke ned i billedbogen Ønskekuglen i det omfang det er muligt 

med det angivne antal lektioner. Ønskekuglen er samtidig en bog der vil udfordre eleverne og nogen 

måske mere end andre, da temaet skilsmisse for nogle børn kan være et svært emne. At bogen vil 

udfordre eleverne vil kun være gavnende for eleverne, da det som nævnt tidligere er vigtigt, at børn 

hensættes i fremmedheden og anderledesheden i mødet med litteratur (Blok Johansen, 2019, s. 63). 

At undersøge elevernes forestillingsevne vil også bidrage til at søge deres fortolkningsevne. Det vil 

dermed kunne siges, at det er elevernes litterære fortolkningskompetence der vil blive undersøgt. Det 

er med vores fortolkningskompetence vi bliver i stand til at se på tværs af iagttagelser vi har gjort os 

og herigennem undersøge meningen med teksten og det dertil liggende budskab i teksten. I arbejdet 

med at udvikle elevernes litterære fortolkningskompetence vil det være relevant, at stilladsere 

undervisningen, for derigennem at støtte eleverne med udvalgte aktiviteter, da det uden denne 

stilladsering kan virke uoverkommeligt for eleverne (Hansen & Gissel , 2021, s. 177). Når det handler 

om at mestre den litterære fortolkningskompetence, handler det ikke kun om oplevelsen af det læste, 

men også det at kunne bruge litteraturen i ens egen tilværelse og derigennem bruge litteraturen til, at 

udvide egen horisont og perspektiv på verden. Eleverne skal derudover når de fortolker være i stand 

til at fornemme en stil i teksten, sanse et univers og anvende dets indtryk, følelser og stemninger når 

de skal undersøge og tolke en fiktiv fremstilling  (Hansen & Gissel , 2021, s. 187). I denne 

undersøgelse vil de stillaserede aktiviteter der støtter elevernes fortolkningskompetence være 

aktiviteten smag på ord (Henkel, Frydensbjerg, Michaelsen, Jacobsen, & Simonsen, 2020, s. 40) 
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LitteraOPogNEDtur (Henkel, Frydensbjerg, Michaelsen, Jacobsen, & Simonsen, 2020, s. 74) og 

Lytteratur (Henkel, Frydensbjerg, Michaelsen, Jacobsen, & Simonsen, 2020, s. 82). I disse tre 

aktiviteter vil eleverne alle gange skulle arbejde med deres oplevelse af henholdsvis de givne ord og 

teksten. Særligt i LitteraOPogNEDtur og Lytteratur skal eleverne være i stand til, at kunne sanse 

bogens univers og bruge de indtryk, stemninger og følelser de opfanger i deres opgave med at indtale 

teksten og gøre fortællingen levende i Lytteratur-aktiviteten.  

I undersøgelsen af elevers forestillingsevne og fortolkningskompetence er det også relevant at se på 

inferenser. De tre typer af inferens er henholdsvis forbindende, uddybende og fortolkende. Ved den 

forbindende inferens skal forstås, at man er i stand til, indenfor teksten, at forbinde de informationer 

man får fra teksten. De uddybende inferenser omhandler hvorvidt man er i stand til at trække på de 

associationer man forbinder med teksten og dermed udvide ens forståelse af teksten og dermed 

trækker på relevant baggrundsviden. Den fortolkende inferens er når man fortolker informationer og 

elementer i teksten og tillægger dem en ekstra betydning der forbinder dem til den omkringliggende 

verden (Hansen & Gissel, 2021, s. 116-117). 

Analyse  

Da jeg planlagde mit undervisningsforløb, tog jeg udgangspunkt i en filosofisk billedsamtale og 

forskellige aktiviteter fra Grib Litteraturen (Henkel, Frydensbjerg, Michaelsen, Jacobsen, & 

Simonsen, 2020). Mit ønske med undervisningen og mit undersøgelsesspørgsmål var, at undersøge 

børns forestillingsevne i arbejdet med læsningen af en billedbog. Da eleverne arbejdede med 

aktiviteten smag på ord fra Grib litteraturen (Henkel, Frydensbjerg, Michaelsen, Jacobsen, & 

Simonsen, 2020, s. 40) observerede jeg, at en del af eleverne var udfordret på deres forestillingsevne 

og dertil fortolkningskompetence. Dette kom til udtryk ved, at mange elever spurgte mig om man 

ikke godt måtte finde et billede på sin computer som de kunne tegne efter. Dermed oplevede jeg, at 

disse elever i denne aktivitet ikke var i stand til at trække på stemningen, indtrykket og følelserne de 

forbandt med det udvalgte ord og derfor blev det svært for dem, at gengive disse indtryk, følelser og 

stemningen på deres tegning. På bilag 2a og 2b ses to elevers tegninger. I de to bilag havde eleven fra 

2a lettere ved at forestille sig betydningen af ordet mirakler. Eleven forstod hurtigt opgaven og gik i 

gang med at tegne noget, som han forbandt med et mirakel. Eleven der tegnede tegning i bilag 2b 

havde store udfordringer med at komme i gang. Han havde valgt ordet jaloux, men han var ikke rigtig 

i stand til, at forklare hvad det vil sige at være jaloux udover han vidste at det var noget man er. 

Dermed havde han også udfordringer med hvad han skulle tegne og hans tegning blev derfor mere et 
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udtryk for ting han gerne ville have. Det er tydeligt at se, at den ene elev havde lettere ved at udtrykke 

sine tanker og forestillinger om det valgte ord, hvorimod den anden elev på 2b havde udfordringer 

med dette. Eleven fra bilag 2a var i stand til at forstå stemningen ved ordet mirakel ligesom han var i 

stand til, at videregive denne stemning, samt hans tanker og indtryk af ordet. Dette var ikke gældende 

for eleven fra bilag 2b og dermed kan det godt siges ud fra Hansens og Gissels teori om 

forestillingskompetence, at den første elevs forestillingskompetence er bedre udviklet end eleven fra 

bilag 2b.  

Gennem aktiviteten LitteraOPogNEDtur, var det interessant at se eleverne plotte personernes humør 

ind og herefter tegne det til en graf. Denne opgave hjalp eleverne med at sætte sig ind i 

hovedpersonens sted og det gav dem en klarere indikation af hovedpersonens udvikling.  Derudover 

fik de under LitteraOPogNEDtur også undersøgt nærmere, hvordan billeder i en billedbog ofte 

fortæller mere end teksten og pludselig lagde de mærke til detaljer om handlingen de ikke havde set 

før. Eleverne blev introduceret til, hvordan billeder i en billedbog kan være symmetriske, 

komplementerende og kontrapunktiske (Eskebæk Larsen, 2022, s. 115-116). Denne viden skulle 

eleverne særligt have i spil med opgaven LitteraOPogNEDtur, hvor eleverne så at det de egentlige 

troede var symmetriske faktisk var komplementerende, da billederne gentagne gange fortalte mere 

end teksten og særligt på de sider uden meget tekst. Et konkret eksempel på dette er på bilag 3, hvor 

de tre julehjerter på væggen symboliserer mor, far og Vera og på næste side er hjerterne ødelagte fordi 

mor og far skal skilles. Efterfølgende brugte eleverne deres tolkning af stemningen og humøret fra 

LitteOPogNEDtur-aktiviteten til at videreformidle det gennem deres Lytteratur opgave.  I bilag 4 kan 

høres et eksempel på en af gruppernes arbejde med Lytteratur-aktiviteten. Her er det tydeligt at høre, 

at eleverne i gruppen har valgt baggrundsmusik som de mener afspejler den stemning, de tolker der 

er i bogen. De har også haft fokus på, så vidt det er muligt ud fra deres læseniveau at ændre deres 

stemmer og ikke blot læse teksten højt. Dette bidrager til deres tolkning af teksten, da de bruger deres 

stemmer til at udtrykke glæde, sorg og vrede. Her ses det derfor, hvordan eleverne i gruppen gør brug 

af forskellige typer af inferenser i det de fortolker de informationer de får fra teksten. Eleverne er 

både omkring de forbindende inferenser og uddybende inferenser i det de forbinder informationer 

indenfor teksten og også forbinder det til deres baggrundsviden omkring temaet skilsmisse. Ydermere 

kommer gruppen også omkring fortolkende inferenser, da de i arbejdet fortolker på tværs af de 

informationer de får og forsøger, at forbinde dem med resten af verden.  Vi sluttede forløbet af med 

at eleverne lavede deres egne ønskesedler. Dette var både et stort ønske fra eleverne, men jeg synes 

også det var en fin måde at runde bogen af på. I bilag 6 ses en elevs egen ønskeseddel. Eleven skriver 
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forskellige ønsker op, lige fra mere materialistiske ønsker som en skildpadde eller en ferie til New 

York, men også mere seriøse ønsker som flere gåture med mor og at mor og far skændes mindre, 

optræder på sedlen. Ud fra det kan man se, at eleven her har forstået en dybere mening med bogen og 

dermed gør brug af fortolkende inferens i det hun ser sedlen i bogen og er i stand til, at trække på 

egen viden og følelser.  

Refleksion  

Refleksioner før timen 

Hvor er din plan mest sårbar overfor 

ændrede forudsætninger? 

Hvad kan du gøre? 

Teknik der driller.  Jeg har heldigvis haft mulighed for at afprøve 

teknikken før timen i forhold til at få teksten op 

på tavlen og sikre at SkoleTube virker. 

 

Evaluering efter timen – til fremadrettet brug 

Hvordan gik timen ift. Det forventede? Hvad ville mulige alternativer være? 

Det gik godt og til mit held kendte eleverne 

både Wevideo og findthetune. Derfor var det 

også nemt for mig at gennemgå det for 

eleverne, da det ikke behøvede at være en 

dybdegående introduktion ligesom der heller 

ikke opstod så mange spørgsmål under 

arbejdet.  

Opgaven ville ikke fungere uden brug af 

computer og de to programmer. Et alternativ 

ville dog være at eleverne kun skulle optage 

deres læsning af bogen og ikke fokusere på 

brugen af baggrundsmusik. Hvis det var helt 

håbløst med brugen af computere, ville det 

også være muligt at opstille oplæsningen som 

et lille skuespil foran klassen.  

 

Arbejdet med min undersøgelse har gjort mig i stand til at undersøge børnelitteratur og 

hvordan man kan arbejde med særligt billedbøger på mellemtrinnet idet jeg har lavet min 

undersøgelse i en fjerdeklasse. Ydermere har jeg med min undersøgelse arbejdet med 

differentiering af undervisning da der var meget forskellige niveauer i den fjerdeklasse jeg 

lavede min undersøgelse i. Det er særligt denne differentiering jeg er blevet udfordret på, 

for klassen jeg har været i praktik i indeholder både elever der er testet til at være 

højtbegavede, og samtidig elever der endnu ikke læser særlig sikkert. Derfor har jeg hele 
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tiden skulle være opmærksom på dette og særligt når jeg har skulle inddele klassen i 

grupper.  

Konklusion 

Link til min DIGI-TALK 
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Bilag 
1. Lektionsplan 
 
Sekvens Indhold Formål Materialer Aktivitet Evaluering 

1 Dele bogen ud og 

snakke om forsiden: 

Hvad ser vi? Hvad 

fortæller titlen os? 

Hvad er en 

ønskekugle mon? 

Hvad kan man 

ønske sig? 

At vække 

elevernes 

nysgerrighed. 

Bogen U: Jeg 

starter 

samtalen.  

E: Kommer 

med deres 

bud. 

Aktiviteten 

forløb fin og der 

var god 

deltagelse fra 

eleverne. 

2 Jeg skriver følgende 

ord op på tavlen: 

Mirakel, jaloux, 

familie. 

Vi taler om ordene 

og eleverne kommer 

med inputs til 

ordenes betydninger. 

Hver elev skal nu 

vælge ét ord og 

udtrykke det visuelt 

med en tegning og 

derefter skrive 3 

linjer med ordet. 

Udvide 

elevernes 

ordforråd og 

give dem en 

forståelse af 

nogle af de 

ord de vil 

møde i bogen. 

Tavle, papir og 

farveblyanter. 

U: Skriver 

ord på 

tavlen.  

E: Kommer 

med inputs 

og laver 

deres 

tegninger.  

Eleverne kom 

med gode bidrag 

til de tre ord og 

forklarede 

hinanden 

betydning.  

Det vakte stor 

glæde hos 

eleverne da de 

hørte de skulle 

tegne til ordet.  

3 Snakke om 

billedbogens 

opbygning: Henvise 

tilbage til tidligere 

forløb om 

symmetrisk, 

Sikre at alle 

elever har styr 

på de tre 

begreber og 

ved hvad der 

er en taleboble 

Tavle og tusch U: Spørger 

og tegner. 

E: Tænker 

og bidrager 

med deres 

tanker. 

Vi gennemgik i 

fællesskab noget 

deres lærer 

havde gået i 

dybden med 

tidligere på ugen, 
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supplerende og 

kontrapunktisk. Jeg 

tegner en taleboble 

og tænkeboble og 

snakker med 

eleverne om hvad de 

betyder. 

og 

tænkeboble. 

så alle elever var 

klar over 

forskellen på 

tanke- og 

taleboble. 

4 Jeg læser del 1 af 

bogen højt mens 

eleverne kan følge 

med i bogen på 

tavlen.  

Alle elever får 

samme 

læseoplevelser 

uanset 

læseniveau. 

Min computer og 

interaktiv tavle. 

U: Læser 

højt. 

E: Lytter. 

Deres tavle 

virkede ikke, så 

eleverne 

bladrede med i 

deres egen bog 

mens jeg læste 

højt. 

5 Eleverne skal nu 

inddeles i grupper af 

4 og spille ordspil 

(Grib litteraturen s. 

40) med ordene fra 

sekvens 2, som de 

nu også har mødt i 

bogen. Elev 1 læser 

ordet op, Elev 2 

forklarer, hvordan 

ordet staves, Elev 3 

forklarer, hvad ordet 

betyder, og Elev 4 

siger en sætning 

med ordet.   

Eleverne skal 

bruge den 

viden de har 

om de 

forskellige ord 

på noget 

konkret. 

Sedler med ord på. U: Inddeler 

grupper og 

deler sedler 

med ord ud 

og går 

bagefter 

rundt 

mellem 

eleverne og 

lytter.  

E: Spiller 

ordspil.  

Ordspillet vakte 

en del forvirring 

hos eleverne, 

men da først de 

forstod det 

syntes de det var, 

meget sjovt.  

6 Eleverne skal nu i 

grupper af fire som 

de sidder lave 

At få en 

konkret 

fornemmelse 

Bogen og ark om 

reaktioner. 

U: 

Gennemgår 

opgaven 

Eleverne 

arbejdede godt 

sammen. Nogle 
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opgaveark om 

reaktioner fra del 1 

af bogen. 

af bogens 

stemning. 

med dem 

og deler ark 

ud. 

E: Laver 

opgaven.  

grupper var 

effektive og 

hurtige og fik 

dermed lov til at 

læse videre i 

bogen. 

7 Da det er mandag, 

får eleverne lov til at 

fortælle én ting fra 

deres weekend. 

Eleverne vil 

rigtig gerne 

fortælle hvad 

de har lavet. 

Ingenting U: 

Tovholder 

på at det 

ikke 

kommer til 

at tage for 

lang tid. 

E: Fortæller 

hvad de har 

lavet. 

Hyggelig lille 

aktivitet som. 

8 Eleverne har hen 

over weekenden læst 

resten af bogen 

hjemme. Vi skal 

snakke om bogens 

begyndelse, midte 

og afslutning: Hvad 

sker der i starten? 

Hvad sker der i 

midten? Hvad slutter 

bogen med? Er det 

en god slutning? 

Hvorfor/hvorfor 

ikke? 

Høre hvad der 

sker i bogen 

og høre om 

der måske har 

været 

forskellige 

opfattelser af 

bogen. 

Ingenting. U: Spørger 

ind til 

henholdsvis 

begyndelse, 

midte og 

slutning.  

E: Svarer.  

Jeg fik hørt 

elevernes tanker 

om bogen og 

hvordan de har 

tolket 

handlingen. 

Eleverne kom 

med gode inputs. 
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9 Hver elev skal tegne 

en ny forside til 

bogen. 

Få vækket 

elevernes 

kreativitet og 

se hvad det er 

de forestiller 

sig fra bogens 

scener. 

Papir og 

farveblyanter. 

U: 

Introducerer 

til opgaven 

og deler 

papir ud og 

går rundt og 

ser 

elevernes 

arbejde.  

E: Tegner. 

Her var der 

elever der brugte 

deres kreativitet 

til at skabe deres 

egen forside, 

men en del 

elever tegnede 

også bare en 

tegning fra 

bogen da de 

fandt opgaven 

udfordrende. 

Der var dog også 

en del elever der 

ikke fik 

færdiggjort deres 

tegning selvom 

jeg sagde 

løbende hvor 

lang tid der var 

tilbage. 

10 Eleverne går rundt 

mellem hinanden og 

fortæller hvorfor de 

har tegnet forsiden 

sådan. 

Eleverne 

træner deres 

evne til at 

fremlægge. 

Elevernes 

tegninger. 

U: Holder 

tegningerne 

oppe.  

E: 

Præsenterer 

deres 

tegninger 

og fortæller 

hvorfor de 

har valgt 

den scene. 

Selvom alle ikke 

var færdige 

skulle de gå 

rundt mellem 

hinanden og 

fortælle om deres 

tegning eller den 

ide de havde til 

deres tegning. 
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11 LitteraOPogNEDtur: 

Eleverne bliver 

inddelt i grubber af 

3-4 og skal nu lave 

opgaven 

LitteraOPogNedtur 

(Grib Litteraturen s. 

74) 

Få styr på 

stemningen i 

bogen. 

Bogen og 

LitteraOPogNEDtur 

ark. 

U: 

Gennemgår 

hvad det er 

de skal lave 

og går 

bagefter 

rundt 

mellem 

grupperne 

og ser deres 

arbejde. 

E: Udfylder 

arket. 

Jeg delte i stedet 

eleverne i par for 

at alle kom på 

banen og ikke 

blot 1-2 per 

firemandsgruppe. 

Arbejdet gik 

supergodt og alle 

elever fik lavet 

opgaven og kom 

med gode inputs.  

12 Lytteratur i grupper 

af 3-4.  

Hver gruppe vælger 

et nedslag fra 

LitteraOPogNEDtur. 

Grupperne taler om, 

hvad der sker på 

siderne og hvordan 

stemningen er. 

Eleverne øver sig i 

at læse teksten og 

replikkerne højt med 

fokus på 

stemmeføring, 

tempo og pausering. 

Derefter går de ind 

på Findthetune på 

SkoleTube for at 

finde passende 

Lære at bruge 

og udtrykke 

sig gennem 

digitale 

værktøjer. 

Bogen, 

LitteraOPogNEDtur 

og computere. 

U: Jeg 

gennemgår 

opgaven.  

E: Eleverne 

starter deres 

arbejde i 

grupper. 

Eleverne 

arbejdede meget 

koncentreret med 

opgaven og den 

vagte også stor 

glæde og 

begejstring, da 

eleverne fandt 

det sjovt at skulle 

indspille et 

skuespil. 

Eleverne var 

skarpe til brugen 

af computere og 

dermed 

fungerede det 

supergodt.  
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baggrundsmusik, 

som lægges ind i 

WeVideo, inden de 

optager deres 

oplæsning. Eleverne 

kan også vælge at 

indlægge forskellige 

lydeffekter, som 

underbygger 

stemningen og 

handlingen (Grib 

litteraturen! 2020 s. 

82).  

 

13 Vi hører hver 

gruppes Lytteratur 

og snakker om, 

hvordan grupperne 

får ramt stemningen. 

At eleverne 

kan vise 

hinanden 

hvordan de 

har grebet 

opgaven an. 

Elevernes lydfiler 

og interaktiv tavle. 

U: Afspiller 

elevernes 

lydfiler.  

E: Snakke 

om 

hinandens 

lydfiler. 

Eleverne fik 

lavet nogle 

rigtige flotte 

indspilninger og 

det var 

interessant, at 

høre hvordan de 

fik stemningerne 

fra bogen med.  

14 Eleverne skal skrive 

en vurdering af 

bogen: 

Jeg synes bogen 

er… fordi… Hvem 

henvender bogen sig 

til? Hvad er temaet 

At eleverne 

øver sig i at 

øve deres 

fortolkninger 

og vurdere 

andres 

fortolkninger 

af en tekst. 

Hæfter og blyanter. U: Snakke 

med 

eleverne 

om, hvad en 

vurdering 

og en 

tolkning er. 

Eleverne gjorde 

sig mange gode 

og kloge 

overvejelser over 

særligt hvem 

målgruppen var 

og hvorfor. 
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og hvordan passer 

det til målgruppen? 

15 Eleverne laver deres 

egne ønskesedler.  

Gøre sig 

overvejelser 

om, hvad der 

bare er 

materialistiske 

ønsker og 

hvad der er 

”vigtigere” 

ønsker. 

Papir og penalhus E: Skriver 

og tegner 

Eleverne lavede 

nogle fine og 

meget 

velovervejede 

ønskesedler. For 

nogle elever var 

det svært at 

forestille sig 

urealistiske ting 

og disse elevers 

skulle hjælpes en 

del. 
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2. a. Tegning fra Smag på ord. 
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b. Tegning fra Smag på ord 
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3. Opslag fra bogen 

 

 

4. Link til den ene gruppes Lytteratur.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.studietube.dk/media/8700923/8cdf828b876ebd754d012d11435c7ae5
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5. En elevs vurdering af bogen. 
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6. En elevs ønskeseddel lavet på samme måde som hovedpersonens i bogen. 
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